
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  66 DEL 07/07/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO  PER  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA AI FINI DI UNA EVENTUALE ADESIONE ALLA CONVENZIONE   

CONSIP  SIE4 – SERVIZIO  INTEGRATO  ENERGIA  E SERVIZI CONNESSI PER LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONE -  LOTTO 10 – REGIONE MARCHE E ABRUZZO 1 

(PROVINCIA DI TERAMO)- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno sette del   mese di Luglio alle ore 13:30, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 
- Che per una P.A. è di fondamentale importanza avere una fornitura sicura di energia con la garanzia 

di impianti efficienti e gestiti al meglio, anche per  risvolti sociali e ambientali,  come pure per quelli 

legati al miglioramento della qualità della vita nei contesti urbani; 

- Che i nuovi regolamenti europei e le linee di intervento a livello nazionale (PNRR-Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza) individuano l’efficienza energetica e la sostenibilità  come elementi fondamentali 

per la ripartenza economica; 

- Che avere edifici pubblici efficienti vuol dire anche e soprattutto migliorare l’impatto ambientale 

nella comunità e, quindi, la qualità dell’aria; 

- Che tra le convenzioni  Consip è presente il servizio integrato Energia lotto 10 relativo alle Regioni 

Marche e Abruzzo 1  (provincia di Teramo); 

- Che aderire alla convenzione SIE4, lotto 10,  significa avere la garanzia di risultati certi e un processo 

di gestione del servizio lineare e semplificato, con uno spiccato orientamento all’efficienza 

energetica e alla sostenibilità ambientale; 

- Che da anni ENGIE  e   UNIENERGIE accompagnano le istituzioni nell’adeguamento alle normative e 

verso l’innovazione tecnologica per rispondere alle nuove sfide energetiche [ENGIE è un gruppo 

globale in prima linea in ambito  energia a basso impatto ambientale e servizi; UNIENERGIE è un 

consorzio tra i più importanti player nazionali nel settore  dei servizi energetici, è un network  di 

imprese altamente qualificate che mettono  a disposizione la loro  professionalità e competenza  

per garantire  progettazione e sviluppo di progetti  multidisciplianari]; 

 

- Che in Italia ENGIE E UNIENERGIE attualmente  gestiscono più di 500 pubbliche amministrazioni 

oltre che importantissime aziende; 

- Che la convenzione ha per oggetto il servizio integrato energie per le pubbliche amministrazioni con 

esclusione di quelle sanitarie (Aziende ospedaliere, ospedali, aziende universitarie ospedaliere, 

istituti di ricovero e cura, enti di ricerca, strutture ospedaliere militare, aziende sanitarie provinciali, 

istituti zoo-profilattici sperimentali, ecc.); 

- Che gli obiettivi di adesione a detta convenzione sono i seguenti: 

a) Garantire le economie derivanti dalla stipula di un singolo contratto a fronte dell’erogazione di 

una molteplicità di servizi (gestione, conduzione, manutenzione, fornitura energia, messa a 

norma degli impianti, riqualificazione energetica del sistema edificio-impianto, controllo, 

monitoraggio, progettazione, espletamento pratiche, ecc.); 

b) Ridurre i bisogni energetici termici ed elettrici e conseguentemente diminuire le emissioni 

inquinanti e l’impatto ambientale; 

c) Garantire la massima disponibilità ed efficienza degli impianti e la sicurezza  per le persone e 

per le  cose; 

d) Garantire i livelli di servizio in termini di confort ambientale (temperature, umidità relativa, 

ricambi d’aria, illuminazione, ecc.); 

e) Garantire l’acquisizione di un quadro conoscitivo completo dei consumi energetici, della 

consistenza tecnica e delle funzionalità del sistema “edificio-impianto”; 

 

-  Che  i servizi dei quali il Comune può beneficiare a seguito di adesione a detta convenzione sono: 

SERVIZI ENERGIA “A” 



Pag. 3 

-fornitura del vettore energetico per gli impianti per la climatizzazione invernale e termici integrati, 

provvedendo alla voltura dei contratti di fornitura; 

-gestione, conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti per la 

climatizzazione invernale e delle apparecchiature, ivi compresa, l’assunzione del ruolo di Terzo 

Responsabile; 

-gestione, conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termici integrati alla 

climatizzazione invernale atti alla produzione di fluidi caldi; 

-reperibilità e pronto intervento 

SERVIZIO  ENERGETICO ELETTRICO  “B” 
-fornitura del vettore energetico per gli impianti elettrici e di climatizzazione estiva 

-gestione, conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici e/o degli 

impianti per la climatizzazione estiva; 

-reperibilità e pronto intervento; 

   SERVIZIO   TECNOLOGICO CLIMATIZZAZIONE ESTIVA   “C” 
-gestione, conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria  degli impianti per la 

climatizzazione estiva; 

-reperibilità e pronto intervento. 

SERVIZIO TECNOLOGICO IMPIANTI ELETTRICI  “D” 
-gestione, conduzione e manutenzione ordinaria degli impianti elettrici; 

-reperibilità e pronto intervento 

SERVIZIO DI ENERGY MANAGEMENT   “E” 
-realizzazione dell’impianto degli interventi di riqualificazione energetica; 

-installazione, gestione e manutenzione del sistema di controllo e monitoraggio dei vettori 

energetici; 

-installazione, gestione e manutenzione del sistema di gestione e monitoraggio a distanza degli 

impianti; 

-elaborazione della diagnosi energetica; 

-elaborazione aggiornamento della certificazione energetica 

SERVIZIO DI GOVERNO “F” 
-Implementazione, gestione e manutenzione del sistema informativo; 

-costituzione e gestione dell’anagrafica tecnica; 

-implementazione e gestione del call center; 

-programmazione e controllo operativo. 

 

Viste le modalità di adesione di cui al depliant, depositato agli atti, e considerato che l’ordinativo 

minimo comprende i servizi “A”-“E” “F”; 

 

 

Dato atto che da  una simile adesione, questo Ente  potrebbe trarre   notevoli benefici in termini di 

riqualificazione  e di ammodernamento  degli impianti  mentre gli ambienti comunali potrebbero 

essere resi più confortevoli per dipendenti e utenza; 

 

Richiamata l’ultima nota di aggiornamento al DUP, approvata con delibera di C.C. n. 16 del 5.5.2021 

nella quale a pag. 47 è previsto espressamente che era precipuo intento dell’A.C.  nell’ambito del  



Pag. 4 

“Programma n. 0902” …Realizzare interventi per il miglioramento energetico degli edifici 

pubblici, perseguendo la bonifica delle coperture in amianto esistenti. ( PAGINA 47 DUP – 

DELIBERA C.C. N. 16 DEL 5.5.2021);  

 

   Fatto presente, alla luce delle considerazioni sopra espresse, di dover fornire  al  Responsabile 

dell’Area  Finanziaria un ben preciso indirizzo perché si attivi   per sondare, dei servizi sopra 

descritti,  quelli che meglio di confanno alle esigenze di questo ente e per una verifica delle   

condizioni  più convenienti   in vista di una  adesione dell’Ente alla citata convenzione SIE4, 

mediante l’emissione di  una richiesta preliminare di fornitura (RPF) sul sito CONSIP LOTTO  10 ( 

per pertinenza geografica); 

 

Ritenuto, trattandosi di atto di natura politica, di dover prescindere dalla acquisizione dei pareri ed 

art. 49 del Tuel; 

 Visti gli artt. 13 e 48 del TUEL; 

                                                                               DELIBERA 

 
- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione 

giuridica ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

- Fornire  apposito indirizzo al Responsabile  dell’Area  Finanziaria perché attraverso la emissione di 

una Richiesta Preliminare  di Fornitura, verifichi con  sollecitudine   le condizioni  e la convenienza 

per questo Ente  di una adesione alla convenzione Consip SIE 4 sul sito - Lotto 10 (per pertinenza 

geografica), soprattutto riguardo ai servizi  offerti, come  enucleati in premessa, dal punto A al punto  

F, con impegno a riferire  all’Amministrazione per le determinazioni di competenza, entro 10 giorni 

dall’approvazione della presente; 

 

- Rendere  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134- 4^ comma del 

Tuel- 

 

 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Dato atto che, nella fattispecie, non sono  stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL in quanto 

atto di indirizzo politico; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 08/07/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 14360, in data 08/07/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 08/07/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 07/07/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dall’08/07/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


